
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 
RICARDO D CARA BARBOSA 
Rua Domingos Ribas, Nº S/N, Quadra 36, Lote 09, Vila Aparecida – Monção - Taubaté-SP,  BC 
5.1.089.009.001. 
Processo Adm. Nº 60.587/2.019 
Tendo em vista os elementos constantes no Processo Administrativo em epígrafe fica pela presente V.S.ª 
NOTIFICADA para que no prazo de 30 (Trinta) dias a contar da data do recebimento desta, a apresentar 
junto a Divisão de Fiscalização de Obras Particulares, subordinada a Secretaria de Obras Públicas, o 
HABITE-SE do prédio COMERCIAL localizado no endereço acima mencionado, conforme determina o 
Artigo 27 da Lei Complementar Nº 054 de 18 fevereiro de 1994, considerando desde já V.S.ª cientificado 
que o não atendimento desta implicará em providências Administrativas legais cabíveis por parte da 
Municipalidade, inclusive podendo ser imputado aos responsáveis o crime previsto no Art. 330 do 
Código Penal. 
João Mariotto Neto 
Chefe de Divisão - DFOP 
 

NOTIFICAÇÃO PARA DEMOLIÇÃO 
MARCUS RICARDO DE OLIVEIRA 
Praça Antonio Lucci, Nº: 15, P/Lote 14,15 e 16, Quadra 03, Vila Santa Isabel, 

Estiva, CEP: 12050-560, B.C.: 4.2.009.152.001. 
Processo Adm.  Nº  67.835/2.021. 
A Prefeitura Municipal de Taubaté, representada pela Divisão de Fiscalização de 

Obras Particulares, subordinada a Secretaria de Obras deste Município, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os elementos constantes no Processo Administrativo em epígrafe onde a referida 
obra objeto do mesmo foi EMBARGADA em 02 de dezembro de 2021 e posteriormente em 16 de 
fevereiro de 2022, sendo que a mesma está em desacordo com as normas Municipais (Obra ocupando 
recuo obrigatório lateral) contrariando o Artigo 8º da Lei Complementar Nº 054 de 18 de Fevereiro de 
1994, e considerando ainda que a infração cometida não comporta regularização da referida obra, fica 
pela presente V.S.ª NOTIFICADA para que no prazo de 07 (sete) dias a contar da data do recebimento 
desta, proceda a DEMOLIÇÃO da referida construção que está sendo executada dentro do recuo 
obrigatório lateral, obedecendo ao disposto no Artigo 83 parágrafo 2º combinado com o Artigo 90 e 
incisos da Lei Complementar Nº 054 de 18 de Fevereiro de 1994. 

 O não atendimento desta Notificação no prazo fixado implicará em multas sem 
prejuízo de demais providências Administrativas legais e cabíveis por parte da Municipalidade, podendo 
ser imputado aos responsáveis pela obra o crime previsto no Art. 330 do Código Penal “Desobedecer à 
ordem legal de funcionário público; Pena – detenção, de quinze dias a seis meses, e multa”. 

João Mariotto Neto 
Gestor de Fiscalização - DFOP 

 
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 
DOUGLAS CODECO FREIRE 
Rua Jorge Secco, Nº 265, Parte da Área D, Jardim Alice – Areão - Taubaté-SP. 
BC 5.3.065.012.001. 
Processo Adm. Nº 27.832/2.017 
Tendo em vista os elementos constantes no Processo Administrativo em epígrafe fica pela presente V.S.ª 
NOTIFICADA para que no prazo de 30 (Trinta) dias a contar da data do recebimento desta, a apresentar 
junto a Divisão de Fiscalização de Obras Particulares, subordinada a Secretaria de Obras Públicas, o 
HABITE-SE do prédio RESIDENCIAL localizado no endereço acima mencionado, conforme determina 
o Artigo 27 da Lei Complementar Nº 054 de 18 fevereiro de 1994, considerando desde já V.S.ª 
cientificado que o não atendimento desta implicará em providências Administrativas legais cabíveis por 
parte da Municipalidade, inclusive podendo ser imputado aos responsáveis o crime previsto no Art. 330 
do Código Penal. 
João Mariotto Neto 
Chefe de Divisão - DFOP 
 

PORTARIA Nº  603  ,   DE   05   DE  ABRIL   DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 11.722/2022, 
R E S O L V E: 

Considerar concedida ao servidor RONALDO PAIVA DOS SANTOS – 
matrícula 43260 – titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação, a contar de 14 de 
março de 2022, licença para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem 
remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, 
atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05  de   abril    de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA SELQV Nº 18, DE 14 DE ABRIL DE 2022 
LUCAS ALCANTARA DOMINONI, SECRETÁRIO DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE 
DE VIDA no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar cessados os efeitos da Portaria SELQV nº 03, de 21 de 
janeiro de 2022, a contar de 31/03/2022, que designou a servidora CAMILA ERIKA DOS SANTOS – 
matrícula 30948, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Convênios e Projetos, 
subordinada à Secretaria de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de Abril de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
LUCAS ALCANTARA DOMINONI  
SECRETÁRIO DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 
Publicada novamente para correção 
 
PORTARIA SES Nº  50  ,   DE    14       DE    ABRIL      DE 2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:Considerar designada a servidora MILEINE MITIE GENGIMA SOARES, titular de 
cargo efetivo – matrícula 33693, a contar de 01/04/2022, para exercer a função de confiança de 
Supervisor Técnico de Controle de Endemias e Vetores – Ref. “F02”, subordinada à Secretaria de Saúde, 
criada pela Lei Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021 e alterada pela Lei Complementar n.º 
475, de 17 de março de 2022, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos     14       de    Abril         de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 
377ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SES Nº 55  ,   DE    14   DE  ABRIL     DE 2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:Considerar atribuída à servidora DANIELE PRATES BORGES – matrícula 32278, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora KELLY 
CRISTINA MONTEIRO BAHIA SANTOS – matrícula 19802, no período de 04 a 10/02/2022, por 
motivo de licença médica, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  14   de  Abril    de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SECEC N° 45 DE 19 DE ABRIL DE 2022. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes nos processos administrativos nº 
34.741/2020 e 34.742/2020. 
RESOLVE: 
Art. 1º Torna nulo os efeitos da Portaria SECEC nº 38 de 05 de abril de 2022. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de abril de 2022, 382° da fundação do povoado e 377° da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Secretário de Cultura e Economia Criativa 
 
PROCESSO Nº. 19.591/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 338/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza, constante do presente processo, a favor 
das empresas: LC COMERCIAL EIRELLI - EPP,no valor de R$ 237,50 (Duzentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos); ZANCAPEL COM. SUPR. SERVICOS EM GERAL EIRELI no valor de R$ 720,00 
(Setecentos e vinte reais). Totalizando em R$ 957,50 (Novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos); 
P.M.T., aos 19/04/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 19.033/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 253/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor da empresa SILVIO VIGIDO – ME, no valor de R$ 4.209,00 (Quatro mil duzentos e nove reais); M. 
K. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, no valor de R$ 2.520,00 (Dois mil quinhentos e 
vinte reais). Totalizando: R$ 6.729,00 (Seis mil setecentos e vinte e nove reais); 
PMT, aos 14/04/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 18.928/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de aparelho de anestesia, constante do presente processo, a favor 
da empresa: RESPIRATORY CARE HOSPITALAR LTDA, no valor de R$ 77.400,00 (Setenta e sete mil, 
quatrocentos reais);  
PMT, aos 14/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 38.194/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 237/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 
554,40 (Quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos) referente ao atraso na entrega da 
Autorização de Fornecimento nº. 2021/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 
(cinco) dias para recurso. 
SES., aos 13/04/2022 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  abril  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéMARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 
• PROCESSO Nº. 36.095/21  
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 
175,64 (Cento e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) referente ao atraso na entrega da 
Autorização de Fornecimento nº. 1847/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 
(cinco) dias para recurso. 
SES., aos 13/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
• PROCESSO Nº. 38.461/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa SNOP INDÚSTRIA E COMERCIO DE PAPEL LTDA, a sanção de multa no valor de 
R$ 589,32 (Quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos) referente ao atraso na entrega da 
Autorização de Fornecimento nº. 2053/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 
(cinco) dias para recurso.  
SES., aos 13/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
• PROCESSO Nº. 62.523/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 41/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, E IMPPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 777,08 (Setecentos e setenta e sete reais e oito centavos) 
referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 2957/21, nos termos da Lei Federal nº. 
8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso.  
SES., aos 13/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
• PROCESSO Nº. 38.191/21 
PREGÃO ELETRONICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 125/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido pela MULTA da parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº. 2033/21, firmada com 
a empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., aplicando a sanção de multa no valor de 
R$ 112,88 (Cento e doze reais e oitenta e oito centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo 
de 5 (cinco) dias para interposição de recurso. 
SES., aos 13/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
• PROCESSO Nº. 5.772/21 
PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 340,78 
(Trezentos e quarenta reais e setenta e oito centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de 
Fornecimento nº. 139/21, e aplico à empresa SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, a 
sanção de multa no valor de R$ 222,86 (Duzentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos) referente 
ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 141/21 nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, 
sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES., aos 13/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
• PROCESSO Nº. 53.232/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO P/REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido pela RESCISÃO do contrato firmado em 04/11/2021 com a empresa MIAMIMED PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 5.808,60 (Cinco mil oitocentos e 
oito reais e sessenta centavos); RESCISÃO do contrato firmado em 04/11/2021 com a empresa BLUE 
DENT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS ODONTOLÓGICOS EIRELI, aplicando a 
sanção de multa no valor de R$ 5.817,62 (Cinco mil oitocentos e dezessete reais e sessenta e dois 
centavos); aplico à empresa DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP a sanção de multa no valor de R$ 
2.183,74 (Dois mil cento e oitenta e três reais e setenta e quatro centavos) referente ao atraso na entrega do 
item constante no contrato firmado em 04/11/2021; e aplico à empresa DENTEMED EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA a sanção de multa no valor de R$ 106,89 (Cento e seis reais e oitenta e nove 
centavos) referente ao atraso na entrega do item constante no contrato firmado em 04/11/2021, nos termos 
da Lei nº. 8.666/93, sujeito a prazo de recurso. 
SES., aos 19/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  
 
• PROCESSOS Nº. 55.839/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 257/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a Autorização de Fornecimento nº. 2578/21, firmada com a empresa ÁGIL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 
275,63 (Duzentos e Setenta e cinco reais e sessenta e três centavos),  nos termos da Lei nº. 8.666/93, 
sujeito a prazo de recurso. 
SES., aos 19/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  
 
• PROCESSO Nº. 65.223/21 

PREGÃO ELETRONICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 237/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido pela RESCISÃO da parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº. 3041/21, firmada 
com a empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., aplicando a sanção de multa no valor 
de R$ 4.219,66 (Quatro mil, duzentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos) e pela RESCISÃO da 
parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº. 3047/21, firmada com a empresa ACÁCIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 2.134,65 (Dois 
mil, cento e trinta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao 
prazo de 5 (cinco) dias para interposição de recurso. 
SES., aos 19/04/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  
 
• PROCESSOS Nº. 54.969/20 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 289/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº. 444/21, firmada com a 
empresa PR COMERCIO ELETRONICO LTDA – EPP, aplicando a sanção de multa no valor total de R$ 
630,00 (Seiscentos e trinta reais), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para 
interposição de recurso. 
SEDIS., aos 19/04/2022 
MÁRCIA DOS SANTOS ULLIANI 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
• PROCESSO Nº. 14.506/21 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 58/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº. 1454/21, firmada com a 
empresa IGARATÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA, aplicando a 
sanção de MULTA no valor de R$ 748,86 (Setecentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos), 
nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SESP., aos 19/04/2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES  
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PROCESSO Nº. 5.810/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/20 
D E S P A C H O: A vista do parecer Jurídico e manifestação dos gestores da ata, DECIDO por 
CANCELAR a sanção de multa no valor de R$ 294,15 (Duzentos e noventa e quatro reais e quinze 
centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 238/21, imposta à empresa 
BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A.  
G.P., aos 19/04/2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 18.678/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de papel sulfite, constante do presente processo, a favor da firma: 
KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA, no valor total de R$ 2.824,00 (Dois mil oitocentos e vinte e 
quatro reais);  
P.M.T., aos 14/07/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
DECRETO Nº  15291  , DE 14 DE  ABRIL  DE 2022 
Declara de utilidade pública para fins de instituição de servidão de passagem, para manutenção de rede de 
galeria de águas pluviais 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 15.277/2022, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública para fins de instituição de servidão de passagem, para 
manutenção de rede de galeria de águas pluviais, áreas localizadas na Avenida José de Angelis, esquina 
com a Rua Sebastião Orselli Frugoli, Loteamento Monte Belo, abaixo descritas, a saber: 
Área 1 
Propriedade de José Carlos de Oliveira 
Parte da Gleba "B" 
Parte Gleba "B1" 
O perímetro do imóvel descrito abaixo, está georreferenciado ao Sistema Geodésico Brasileiro, e os 
vértices encontram-se representados no sistema UTM, referenciadas ao meridiano central 45 WGr, tendo 
como datum o SIRGAS 2000 e todos os azimutes, distâncias, área e perímetro foram calculados no plano 
de projeção UTM; Inicia-se no Inicia-se no ponto P1 definido pelas coordenadas N: 7.451.294,747m e E: 
443.196,341 m, confrontando com deste segue até o ponto P2 definido pelas coordenadas N: 
7.451.304,515 m e E: 443.193,839 m, com azimute de 345°38'03" e distância de 10,08 m deste segue até 
o ponto P3 definido pelas coordenadas N: 7.451.315,459 m e E 443.191,551 m, com azimute de 348 
11'27" e distância de 11,18 m deste segue até o ponto P3 definido pelas coordenadas N: 7.451.321,288 m 
e E 443.207,361 m, com azimute de 69°45'43" e distância de 16,85 m deste segue até o ponto 5B 
definido pelas coordenadas N: 7.451.304,979 m e E: 443.215,464 m, com azimute de 153 34'54" e 
distância de 18,21 m deste segue até o ponto 4B definido pelas coordenadas N: 7.451.290,500 m e E: 
443.198,102 m, com azimute de 230 10'25" e distância de 22,61 m deste segue até o ponto P1 definido 
pelas coordenadas N: 7.451.294,747 m e E 443.196,341 m, com azimute de 337°28'44" e distância de 
4,60 m .O perímetro acima. descrito encerra uma área de 427,23 m². 
ROL DE CONFRONTAÇÕES 
Do ponto 4B ao ponto P3 - Confronta com a Avenida José de Angelis. 
Do ponto P3 ao ponto 5B - Confronta com a propriedade de José Monteiro de Oliveira. 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  abril  de  2022



08
VOZ DOVALE

Do ponto 5B ao ponto 48- Confronta com a Area remanescente da Gleba "B4" parte da Gleba "B" de 
propriedade de Ana Maria Ortiz de Araújo e Otavio Simões de Araújo Filho Cadastro Municipal: 
2.3.005.034.001., Matricula: 141.684. 
Área 2 
Propriedade de Ana Maria Ortiz Araújo 
Parte da Gleba "B" 
Parte da Gleba "B4" 
Bc. 2.3.005.034.001. 
O perímetro do imóvel descrito abaixo, está georreferenciado ao Sistema Geodésico Brasileiro, e os 
vértices encontram-se representados no sistema UTM, referenciadas ao meridiano central 45 WGr, tendo 
como datum o SIRGAS 2000 e todos os azimutes. distâncias, área e perímetro foram calculados no plano 
de projeção UTM; Inicia-se no Inicia-se no ponto 36B definido pelas coordenadas N: 7.451.269,747m e 
E: 443.232,967 m, deste segue até o ponto 1B definido pelas coordenadas N: 7.451.275,302 m e E: 
443.216,010 m, com azimute de 288 08'13" e distância de 17,84 m deste segue até o ponto 3B definido 
pelas coordenadas N: 7.451.286,849 m e E: 443.200,605 m, em arco de 19,60 m, com raio de 30,00 m; 
deste segue até o ponto 4B definido pelas coordenadas N: 7.451.290,500 m e E: 443.198,102 m, com 
azimute de 325°34'06" e distância de 4,43 m deste segue até o ponto 5B definido pelas coordenadas N 
7.451.304,979 m e E: 443.215,464 m, com azimute de 50°10'25" e distância de 22,61 m deste segue até o 
ponto 36B definido pelas coordenadas N: 7.451.269,747 me E: 443.232,967 m, com azimute de 
153°34'54" e distância de 39,34 m .O perímetro acima descrito encerra uma área de 545,82 m². 
ROL DE CONFRONTAÇÕES 
Do ponto 36B ao ponto 1B - Confronta com a Rua Sebastião Orselli Frugoli. 
Do ponto 1B ao ponto 4B - Confronta com a confluência da Rua Sebastião Orselli Frugoli e a Avenida 
José de Angelis. 
Do ponto 4B ao ponto 5B - Confronta com a propriedade de José Monteiro de Oliveira. 
Do ponto 5B ao ponto 36B - Confronta com a área remanescente da Gleba "B4" parte da Gleba "B" de 
propriedade de Ana Maria Ortiz de Araújo e Otavio Simões de Araújo Filho Cadastro Municipal: 
2.3.005.034.001., Matricula: 141.684. 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de verba 
orçamentária própria. 
Art. 3º A área de que trata o artigo 1º está caracterizada na planta AD-3331. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de abril  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
Secretário de Obras 
LÚCIO FÁBIO ARAÚJO 
Secretário de Planejamento 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  14   de  abril  de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
 

AUTO DE INFRAÇÃO 
MARCUS RICARDO DE OLIVEIRA 
Praça Antonio Lucci, Nº: 15, P/Lote 14,15 e 16, Quadra 03, Vila Santa Isabel, 

Estiva, CEP: 12050-560, B.C.: 4.2.009.152.001. 
Processo Adm.  Nº  67.835/2.021 
A Prefeitura Municipal de Taubaté, representada pela Divisão de Fiscalização de 

Obras Particulares, subordinada a Secretaria de Obras deste Município, no uso de suas atribuições 
legais, AUTUA o Sr. Marcus Ricardo de Oliveira, proprietário e responsável pelo imóvel localizado no 
endereço acima mencionado, por ter descumprido o Termo de Embargo sob o Nº 261/2022 expedido em 
16 de fevereiro de 2022, anexo ás folhas 04 no processo administrativo em epigrafe, embargo lavrado 
por estar AMPLIANDO PREDIO RESIDENCIAL E COMERCIAL em desacordo com o projeto 
aprovado através do processo administrativo PE Nº 101569/2021, aprovado em 03 de Dezembro de 
2021 e em desacordo com as Normas Municipais (OBRA OCUPANDO RECUO OBRIGATORIO), em 
imóvel cadastrado nesta Prefeitura sob o B.C. Nº 4.2.009.152.001, estando esta construção em 
desacordo com as normas Municipais, infringido o Artigo 18 combinado com o Artigo 82, Inciso II, da 
Lei Complementar Nº 054 de 18 de Fevereiro de 1994, aplica-lhe a multa conforme o Decreto 
Municipal N° 14.762 de 13 de Julho de 2020 e Decreto N°14.840 de 20 de Outubro de 2020, item 04 
subitem 4.3, no valor de R$ 10.454,85 (Dez Mil Quatrocentos e Cinqüenta e Quatro Reais e Oitenta 
e Cinco Centavos) correspondente a 45 (Quarenta e Cinco) U.F.M.T. nos termos do Artigo 85 e 
Incisos da Lei Complementar Nº 054 de 18 de Fevereiro de 1994. 

Ficando este desde já, intimado para que, dentro do prazo de 10 (Dez) dias, a contar 
da data da publicação desta, recolher a multa aos cofres públicos ou ainda, no mesmo prazo, apresentar 
defesa por escrito nos termos dos Artigos 95 e 96 da Lei Complementar Nº 054 de 18 de Fevereiro de 
1994. 

João Mariotto Neto 
Gestor de Fiscalização - DFOP 

 
Considerando a constatação de falta de conservação predial referente ao reservatório 

de água, após vistoria levada efeito pela Divisão de Fiscalização de Obras particulares, subordinada a 
Secretária de Obras no endereço supracitado; 

Fica pela presente V.S.ª NOTIFICADA para que no prazo de 30 (Trinta) dias a contar 
da data do recebimento desta, proceda a DEMOLIÇÃO conforme determinam os Artigo 90, Inciso I, da 
Lei Complementar Nº 054 de 18 de fevereiro de 1994. 

Ou proceda a limpeza e MANUTENÇÃO predial em conformidade os Artigos 437, 
440 e 441 da Lei Complementar Nº 007 de 17 de maio de 1991.   

 O não atendimento desta Notificação no prazo fixado implicará em multas sem 
prejuízo de demais providências Administrativas legais e cabíveis por parte da Municipalidade, podendo 

ser imputado aos responsáveis pela obra o crime previsto no Art. 330 do Código Penal “Desobedecer à 
ordem legal de funcionário público; Pena – detenção, de quinze dias a seis meses, e multa”. 

João Mariotto Neto 
Gestor de Fiscalização - DFOP 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PINDATUR 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP PROCESSO: 14.247/2022 ASSINATURA: 19/04/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VANS COM 
DESLOCAMENTO INTERMUNICIPAL (ACIMA DE 401KM) PARA ATENDER O EVENTO “VII 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA DE TAUBATÉ” VALOR: R$ 4.914,32 VIGÊNCIA: 
13.05.2022 A 15.05.2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÓNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 0021/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº. 7.602/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.   
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADO: MARCELO 
BENEDITO DOS SANTOS - ME PROCESSO: 16.418/2022 ASSINATURA: 13/04/2022 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA GROSSA VALOR: R$ 2.120,00 VIGÊNCIA: ABRIL DE 2022 À 
DEZEMBRO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0051/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13.201/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E              Nº. 13.377/14, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  
1. Razão Social: Associação Santa Casa Saúde de São José dos Campos 
Nome Fantasia: Santa Casa Saúde 
CPF/CNPJ: 18321477000649 
Responsável Legal: Iva Molina 
CPF: 33784795820 
Responsável Técnico: Orlando Feirabend 
CPF: 60840412800 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider, 395 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-000 
CNAE: 8630-5/01 Atividade Médica Ambulatorial com Recursos Para Realização de Procedimentos 
Cirúrgicos 
Nº de CEVS: 355410201-863-002946-1-6 
Nº de Processo: 5497/2018 - Nº do Protocolo: 418/22 
Data: 10/03/2022 
2. Razão Social: Serviço Social do Comércio  
Nome Fantasia: SESC Taubaté Odontologia 
CPF/CNPJ: 03667884002174  
Responsável Legal: Daniela Savastano 
CPF: 17033495803 
Responsável Técnico: Cintia Wacho 
CPF: 15007837814 
Logradouro: Avenida Engenheiro Milton de Alvarenga Peixoto, 1264 
Bairro: Esplanada Santa Terezinha 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12052-230 
CNAE: 8630-5/04 Atividade Odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-001207-1-5 - Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-001209-1-0 – Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002972-1-6 - Equipamento 
Nº de Processo: 46583/10 - Nº do Protocolo: 1765/21  
Data: 29/03/2022 
3. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMIEF SGT. Ewerton Vendramel de Castro Chagas 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Rogério do Amaral Santos 
CPF: 29096368878 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Avenida Doutor José Ortiz Patto, 2000 
Bairro: Residencial Sítio Santo Antônio 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-010 
CNAE: 5620-1/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas  
Nº de CEVS: 355410201-562-000489-1-7 
Nº de Processo: 64100/18 - Nº do Protocolo: 384/22 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  abril  de  2022



09
VOZ DOVALE

Data:08/03/2022 
Obs.: Publicado novamente por ter saído com incorreções 
4. Razão Social: Artrocenter Clinica Medica Ltda 
Nome Fantasia: Artrocenter Clinica Medica Ltda 
CPF/CNPJ: 07507626000138 
Responsável Legal: José Roberto da Silva Miranda  
CPF: 37863746515 
Responsável Técnico: José Roberto da Silva Miranda  
CPF: 37863746515  
Logradouro: Rua Eng. Fernando de Mattos 262 sl 71  
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-110 
CNAE: 8630-5/02 Atividade medica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-000079-1-9 
Nº de Processo: 55528/2011 - Nº do Protocolo: 2741/2021 
Data: 25/03/2022 
Obs. Publicado novamente por ter saído com incorreções 
5. Razão Social:  Lucas Giacomini Bastos 
Nome Fantasia: Lucas Giacomini Bastos 
CPF/CNPJ: 42969049813 
Responsável Legal: Lucas Giacomini Bastos 
CPF: 42969049813 
Responsável Técnico: Lucas Giacomini Bastos 
CPF: 42969049813 – CRO 140224 
Logradouro: Travessa do Rafael, 21 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-270 
CNAE:  8630-5/04 – Atividade de Odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002918-1-1 
Nº de Processo: 63518/2021- Nº do Protocolo: 2578/2021 
Data: 08/03/2022 
6. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraiba 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Wilson Hiroyuri Watanabe 
CPF: 09385822837 
Logradouro: Av: Tiradentes, 280 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE:8610-1/01 – Atividades de Atendimento Hospitalar – Exceto pronto – socorro e unidades para 
atendimento a urgências. 
Nº de CEVS: 355410201-861-000168-1-0 
Nº de CEVS: 355410201-861-000018-1-3 
Nº de CEVS: 355410201-861-000019-1-0 
Nº de CEVS: 355410201-861-000020-1-1 
Nº de CEVS: 355410201-861-000021-1-9 
Nº de CEVS: 355410201-861-000023-1-3 
Nº de CEVS: 355410201-861-000024-1-0 
Nº de CEVS: 355410201-861-000069-1-2 
Nº de CEVS: 355410201-861-000154-1-5 
Nº de CEVS: 355410201-861-000155-1-2 
Nº de Processo: 30417/2015 - Nº do Protocolo: 2892/2021 
Data: 31/03/2022 
7. Razão Social: Raimunda Geralda Ribeiro Sales LTDA 
Nome Fantasia: Casa de Repouso Fênix 
CPF/CNPJ: 34229877000170 
Responsável Legal: Raimunda Geralda R Sales 
CPF: 38472244253 
Responsável Técnico: Jorge de Faria Pereira 
CPF: 78958393815 
Logradouro: Avenida Oswaldo Aranha, 805 
Bairro: Terra Nova 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-800 
CNAE: 8711-5/01 Clínicas e Residências Geriátricas 
Nº de CEVS: 355410201-871-000041-1-1 
Nº de Processo: 46174/19 - Nº do Protocolo: 105/22  
Data: 10/03/2022 
8. Razão Social: Pamela Camargo Vanzella 
Nome Fantasia: Espaço Eros Psiquê 
CPF/CNPJ: 30880004894 
Responsável Legal: Pamela Camargo Vanzella 
CPF: 30880004894 
Responsável Técnico: Pamela Camargo Vanzella  
CPF: 30880004894  
Logradouro: Avenida Marechal Arthur da Costa e Silva, 713  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-490 
CNAE:  8650-0/03 Atividades de Psicologia e Psicanáise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000473-1-7 
Nº de Processo: 46594/14 - Nº do Protocolo: 369/22  
Data: 10/03/2022 
9. Razão Social: Policlin S/A Serviços Médico Hospitalares 
Nome Fantasia: Hospital Policlin - Farmácia 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Responsável Legal: Cyro Alves de Britto Filho 
CPF: 26137801772 
Responsável Técnico: Giuliana Keller Baldi 
CPF: 12212839871 
Logradouro: Rua Prof Luiz Augusto Silva, 87  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-360 
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgencias 
Nº de CEVS: 355410201-861-000015-1-1 
Nº de Processo: 43346/14 - Nº do Protocolo: 2419/21  
Data: 29/03/2022 
10. Razão Social: Micro-Clin Micro-Biologia Clínica LTDA 
Nome Fantasia: Micro-Clin Micro-Biologia Clínica LTDA 
CPF/CNPJ: 65051294000479 
Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818  
Responsável Técnico: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin  
CPF:  03171022818 
Logradouro: Rua Washington Luis, 353 
Bairro: Distr. Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-330 
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios Clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000212-1-0 
Nº de Processo: 35063/13 - Nº do Protocolo: 253/22 
Data: 01/04/2022 
11. Razão Social: Consultório Odontológico Santos Alves LTDA 
Nome Fantasia: Consultório Odontológico Santos Alves LTDA 
CPF/CNPJ: 37152414000146 
Responsável Legal: Fernanda Oliveira dos Santos 
CPF: 42886733806 
Responsável Técnico: Fernanda Oliveira dos Santos  
CPF: 42886733806 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 335 Salas 1,2 e 3 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040 
CNAE: 8630-5/04 Atividade Odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002927-1-0 
Nº de Processo: 40178/2020 - Nº do Protocolo: 1833/2020  
Data: 08/03/2022 
12. Razão Social: R. & M. Clínica Odontológica LTDA   
Nome Fantasia: Oral Sin Implantes 
CPF/CNPJ: 28738914000173 
Responsável Legal: Rodrigo Sandoli Begosso 
CPF: 04103967960 
Responsável Técnico: Leonardo Sandoli Begosso 
CPF: 08344592992 
Logradouro: Avenida Independência, 736  
Bairro: Independência 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-000 
CNAE: 8630-5/04 Atividade Odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-002702-1-0 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002714-1-1 Equipamento 
Nº de Processo: 34619/19 - Nº do Protocolo: 350/22 
Data: 08/03/2022 
13. Razão Social: Sueli Dias da Silva 
Nome Fantasia: Sueli Dias da Silva 
CPF/CNPJ: 07125670890 
Responsável Legal: Sueli Dias da Silva 
CPF: 07125670890 
Responsável Técnico: Sueli Dias da Silva 
CPF: 07125670890 
Logradouro: Rua Duque de Caxias, 169 sala 51 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-050 
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise  
Nº de CEVS: 355410201-865-000356-1-0 
Nº de Processo: 59286/13 - Nº do Protocolo: 746/2022  
Data: 30/03/2022 
14. Razão Social: Laboratório de Análises Clínicas São Lucas S/S LTDA 
Nome Fantasia: Laboratório São Lucas 
CPF/CNPJ: 03260484000287 
Responsável Legal: Marcio Bernardes Barbosa 
CPF: 12200365870 
Responsável Técnico: Marcio Bernardes Barbosa 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  abril  de  2022

Atos oficiais



10
VOZ DOVALE

CPF: 12200365870 
Logradouro: Avenida Nove de Julho, 365 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-200 
CNAE:  8640-2/02 Laboratórios Clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000116-1-4 
Nº de Processo: 53806/14 - Nº do Protocolo: 2197/21 
Data: 11/03/2022 
15. Razão Social: Policlin S/A Serviços Médico Hospitalares  
Nome Fantasia: Hospital Policlin – Laboratório Bioclin – Análises Clínicas e Patologia Clínica 
CPF/CNPJ: 45184066000621 
Responsável Legal: Cyro Alves de Britto Filho 
CPF: 26137801772 
Responsável Técnico: Ana Lygia Amaral 
CPF: 12196430846 
Logradouro: Rua Prof Luiz Augusto Silva, 87 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-360 
CNAE: 8610-1/01 Atividades de Atendimento Hospitalar – Exceto Pronto-Socorro e Unidades para 
Atendimento a Urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-000067-1-8 
Nº de Processo: 43799/16 - Nº do Protocolo: 036/22  
Data: 29/03/2022 
16.Razão Social: WMT Controle de Pragas LTDA  
Nome Fantasia: Truly Nolen Taubaté 
CPF/CNPJ: 41332323000160 
Responsável Legal: Fabio de Figueiredo Tafarello 
CPF: 05385767824 
Responsável Técnico: Yago de Barros Triboni 
CPF: 41838707808 
Logradouro: Rua Expedicionário José Antonio Moreira, 374  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-600 
CNAE: 8122-2/00 Controle de Pragas Urbanas  
Nº de CEVS: 355410201-812-000033-1-0 
Nº de Processo: 57575/21 - Nº do Protocolo: 2334/21 
Data: 04/04/2022 
17. Razão Social: Deomir Germano Bassi 
Nome Fantasia: Deomir Germano Bassi 
CPF/CNPJ: 74479261834 
Responsável Legal: Deomir Germano Bassi 
CPF: 74479261834 – CRM 28927 
Responsável Técnico:  Deomir Germano Bassi 
CPF: 74479261834 – CRM 28927 
Logradouro: Rua Equador, 98 
Bairro: Jd. Das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-470 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade Medica Ambulatorial Restrita a Consultas. 
Nº de CEVS: 355410201-863-001101-1-6 
Nº de Processo: 1261/2011 - Nº do Protocolo: 942/20 
Data: 30/03/2022 
18. Razão Social: Sueli Teresinha Freire 
Nome Fantasia: Sueli Teresinha Freire 
CPF/CNPJ: 26050854068 
Responsável Legal: Sueli Teresinha Freire 
CPF: 26050854068 – CRM 49291 
Responsável Técnico: Sueli Teresinha Freire  
CPF: 26050854068 – CRM 49291 
Logradouro: Av: Armando Sales de Oliveira, 373 
Bairro: Jd. Das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-080 
CNAE:  8630-5/03 – Atividade Medica Amb. Restrita a Consultas. 
Nº de CEVS: 355410201-863-002443-1-7 
Nº de Processo: 15606/16 - Nº do Protocolo: 2362/20 
Data: 01/04/2022 
19. Razão Social: Drogaria e Perfumaria Endo Ltda 
Nome Fantasia: Rede Farma Total 
CPF/CNPJ: 10514457000178 
Responsável Legal: Rosely Naomi Endo Matsushita 
CPF: 16498383879 
Responsável Técnico: Rosely Naomi Endo Matsushita 
CPF: 16498383879 – CRF 59214 
Logradouro: Av: Bandeirantes, 808 – BOX 04 
Bairro: Jd. Maria Augusta 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-100 
CNAE:  4771-7/01 – Comercio Varejista de produtos Farmacêuticos, sem Manipulação de Formulas. 
Nº de CEVS: 355410201-477-000390-1-2 
Nº de Processo: 41741/17 - Nº do Protocolo: 2832/21 
Data: 04/04/2022 
20. Razão Social: Projeto Fonte de Esperança - Profesp 
Nome Fantasia: Profesp 

CPF/CNPJ: 38000359000131 
Responsável Legal: Monica Aparecida dos Santos 
CPF: 20991279808 
Responsável Técnico: Maria Celia Caçador  
CPF: 62490451804- CRF: 06/17742 
Logradouro: Estrada Jose F. Monteiro Visconde do Mossoro 
Bairro: Vila Edmundo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-000 
CNAE: 8720-4/99 – Atividade de Assistências Psicossocial e á saude a portadores de Distr. Psíquicos, 
deficiencia e dependencia Quimica e grupos similares não esp. anteriormente. 
Nº de CEVS: 355410201-872-000033-1-0 
Nº de Processo: 70001/2021 - Nº do Protocolo: 2880/2021  
Data: 08/03/2022 
21. Razão Social: Centro de Medicina do Vale LTDA 
Nome Fantasia: Vida Vale – Serviço de Ultrassom 
CPF/CNPJ: 05.057.537/0001-01 
Responsável Legal: Alexandre Marotta 
CPF: 02615310852 
Responsável Técnico: Rivelino Gonçalves 
CPF: 77280091687 – CRM 79264 
Logradouro: Av: Italia, 190 
Bairro: Jd. Das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-212 
CNAE:8640-2/07 – Serviços de Diagnostico por Imagem sem uso de Radiação Ionizante – Exceto 
Ressonância Magnética. 
Nº de CEVS: 355410201-864-000180-1-5 
Nº de Processo: 13991/2015 - Nº do Protocolo: 2547/21 
Data: 12/04/2022 
  
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 
1. Razão Social: Vera Lucia Leite - EPP 
CPF/CNPJ: 29242407/0001-07 
Logradouro: Rua Jose Vicente de Barros, 1181 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Residencia Geriátrica 
Lavratura de Auto de Infração nº 3116 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05636- Advertência Ref. AIF nº 3116 
Data: 05/04/2022 
2. Razão Social: Vera Lucia Leite - EPP 
CPF/CNPJ: 29242407/0001-07 
Logradouro: Rua Jose Vicente de Barros, 1181 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Residencia Geriátrica 
Lavratura de Auto de Infração nº 3118 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05637- Advertência Ref. AIF nº 3118 
Data: 05/04/2022 
3.  Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  
CPF/CNPJ: Hospital Regional do Vale do Paraiba 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280, Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia hospitalar 
Lavratura de Termo nº 002445 – Inutilização de produto (a pedido) 
Lavratura de Termo nº 002446 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 05/04/2022 
4.  Razão Social: Fonte Pedra Negra C e Distribuidora de Aguas Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 02451406000116 
Logradouro: Rodovia Major Gabriel Ortiz s/nº  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Fabricação de aguas envasadas 
Lavratura de Auto de Infração nº 3151 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05785 – Suspensão de venda de produtos - Ref. AIF nº 2151 
Lavratura de Termo nº 002482 – Liberação de venda de produtos 
Data: 06/04/2022 
5. Razão Social: Laboratorio de Analises Clinicas Oswaldo Cruz Ltda  
CPF/CNPJ: 46629986000164 
Logradouro: Rua Dr Urbano Figueira 100 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Laboratorio Clinico 
Lavratura de Auto de Infração nº 014499 
Lavratura de Auto de Imposição nº 001417 – Advertência - Ref. AIF nº 014499  
Data: 05/04/2022 
6. Razão Social: BR Farmacêutica Ltda 
CPF/CNPJ: 13782245000160 
Logradouro: Rua Voluntario Benedito Sergio 176, Chacara do Visconde 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 002449 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 12/04/2022 
7. Razão Social: Farma Bairros Drogaria Ltda 
CPF/CNPJ: 37980985000179 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  abril  de  2022



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Logradouro: Av Dr Cesar Costa 785, Vila Aparecida 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Auto de Infração nº 3129 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05707 – Multa - Ref. AIF nº 3129  
Data: 24/03/2022 
8. Razão Social: Farma Bairros Drogaria Ltda  
CPF/CNPJ: 37980985000179 
Logradouro: Av Dr Cesar Costa 785, Vila Aparecida  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 002416 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 11/04/2022 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 
1.Razão Social:  Sindicato dos Trabalhadores em Tranportes Rodoviarios do Vale do Paraiba e 
Região 
CPF/CNPJ: 48553911000172 
Logradouro: Estrada Municipal Visconde de Mossoró s/n 
Bairro: Tatauba 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Elias Pereira da Silva 
Responsável Técnico pelo Projeto:  
Conselho Profissional: CREA/SP 0601225859 
Número de Processo: 14022/2021 
Número do Protocolo: 470/2021 
LTA nº.: 38-22 
Data: 01/04/2022 
2. Razão Social: R3 Transportes EIRELI  
CPF/CNPJ: 51700689000160 
Logradouro: Avenida Arcemio Riemma 500 
Bairro: Distrito do Una 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Cristiano Luiz Coutinho  
Responsável Técnico pelo Projeto: Ronaldo Rodrigues Garcia  
Conselho Profissional: CAU/BR  A2277773 
Número de Processo: 62384/2021 
Número do Protocolo: 2515/2021 
LTA nº.: 40-22 
Data:  05/04/2022 
3. Razão Social: Oftalmologia Dr Ivanir M de A Freire Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 00504452000100 
Logradouro: Rua Quatro de Março 193 e 203 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ivanir Monteiro de Azevedo Freire  
Responsável Técnico pelo Projeto: Giovanna Vanessa Salvia  
Conselho Profissional: CAU/BR A28617-6 
Número de Processo: 52995/2018 
Número do Protocolo: 810/2021 
LTA nº.: 39-22 
Data:  01/04/2022 
4. Razão Social: Fabiana Catherino  
CPF/CNPJ: 29023652843 
Logradouro: Avenida Independência 
Bairro: Independência 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Fabiana Catherino  
Responsável Técnico pelo Projeto: José Derli Malosti  
Conselho Profissional: CAU/BR A2062232 
Número de Processo: 69939/2021 
Número do Protocolo: 2862/2021 
LTA nº.: 29-22 
Data: 10/03/2022 
5. Razão Social: Teixeira e Campos Farmácia e Drogaria  
CPF/CNPJ: 10582308000570 
Logradouro: Rua XV de Novembro 524 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Pablo Amsterdam Aparecido Teixeira 
Responsável Técnico pelo Projeto: Mario Rui Esteves de Campos 
Conselho Profissional: CREA/SP 040042509 
Número de Processo: 43519/2013 
Número do Protocolo: 2100/2021 
LTA nº.: 41-22 
Data: 11/04/2022 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência 
e solicitação por parte dos interessados” . 

1.Razão Social: João Dias Camargo Neto  
CPF/CNPJ: 135894060000101 
Logradouro: Rua Gastão Camargo Neto 18920393893 
Bairro: Jardim das Bandeiras  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12051-000  
CNAE: 5611-2/02 Bar 
Nº de Processo: 25233/11 - Nº do Protocolo: 777/11-VISA 
Data: 08/03/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
2. Razão Social: Ralfter M dos Santos Supermercado ME 
CPF/CNPJ: 07701459000161 
Logradouro: Av Dr Felix Guisard Filho 881 
Bairro: Belem  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12090-600  
CNAE: 5212-4/00 Comércio varejista de produtos em geral, com predominância de produtos 
alimentícios, com área de venda de 300 e 5000 metros quadrados - supermercados 
Nº de Processo: 3713/06 - Nº do Protocolo: 066/06-VISA 
Data: 07/01/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
3. Razão Social: IFF Essências e Fragrancias Ltda  
CPF/CNPJ: 33043951000601 
Logradouro: Praga Luiz Domingos Sillos 01 
Bairro: Distrito Industrial do UNA 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12072/253 
CNAE: 5620-1/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
Nº de Processo: 30180/2009 - Nº do Protocolo: 10/02/2009 
Data: 04/04/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
4. Razão Social: Joana Adriana do Rosario 15955458832 
CPF/CNPJ: 37319490000103 
Logradouro: Rua Inacio Vieira de Almeida 352 
Bairro: Vila Albina 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:12052-430  
CNAE: 5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 
Nº de Processo: 50755/2011 - Nº do Protocolo: 1711/11 
Data: 01/04/2022 
Motivo:  Encerramento de atividade 
5. Razão Social: Alexia Pires Gomes  
CPF/CNPJ: 44912181889 
Logradouro: Praça Santa Terezinha 218 sl 25 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-130 
CNAE:  8650-0/03 Atividade de psicologia  
Nº de Processo: 26460/2020 - Nº do Protocolo: 1084/2020 
Data: 04/04/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
6. Razão Social: Kleber Alves de Seixas 
CPF/CNPJ: 13506510000187 
Logradouro: Rua Euclides da Cunha 675 
Bairro: Vila Nogueira 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12060-800  
CNAE: 5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 
Nº de Processo: 39496/11 - Nº do Protocolo: 1239/11 
Data: 01/04/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
7. Razão Social: João Felipe de Castilho Ferreira ME 
CPF/CNPJ: 145799000000140 
Logradouro: Praça Rui Barbosa 96 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12080-350 
CNAE: 5611-2/02 Bar e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas  
Nº de Processo: 25501/12 - Nº do Protocolo: 919/12 
Data: 01/04/2022  
Motivo: Encerramento de atividade 
8. Razão Social: Bruno Felipe Moraes da Silva  
CPF/CNPJ: 20421840000135 
Logradouro: Rua Francisco Honorato de Moura 194 
Bairro: Vila São Carlos  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-160 
CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 
Nº de Processo: 50623/16  - Nº do Protocolo: 2188/16 
Data: 01/04/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
9. Razão Social: Bar e Danceteria Pink Nigth Ltda  
CPF/CNPJ: 26688404000103  
Logradouro: Av Dom Pedro I  7181 
Bairro: Jardim Baronesa 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12091-000 
CNAE: 5611-2/02 Bar e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 
Nº de Processo: 42926/17 - Nº do Protocolo: 1747/17 
Data: 01/04/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  20  de  abril  de  2022


